e, segundo, que os fatos geradores das contribuições notificadas foram apurados com base na remuneração dos segurados empregados e contribuintes individuais, declarados em folha de pagamento e/ou contabilidade, e em valores pagos, em desacordo com a lei, a segurados empregados, a título de participação nos lucros.
O lançamento atingiu o montante de R$ 374.363,21 (trezentos e setenta e quatro mil, trezentos e sessenta três reais e vinte e um centavos), valor consolidado em 24 de outubro de 2007.
A empresa impugnou tempestivamente a exigência, e afirma, inicialmente, que, quando da ciência do lançamento, já se operara a decadência sobre o direito de a autoridade

[...]

comparar percentuais de multa que somente se perfectibilizarão no momento em que venha a ser efetuado tal pagamento.
Nesses termos, voto por julgar procedente em parte a impugnação, mantendo em parte o crédito tributário exigido, no montante de R$ 276.083,33 (duzentos e setenta e seis mil e oitenta e três reais e trinta e três centavos), valor consolidado em 24 de outubro de 2007, conforme Discriminativo Analítico do Débito Retificado - DADR, que acompanha este voto.
Em sede de Recurso Voluntário, repisa o contribuinte nas alegações ventiladas em

[...]

remuneração dos segurados empregados e contribuintes individuais, declarados em folha de 

pagamento e/ou contabilidade, e em valores pagos, em desacordo com a lei, a segurados 

empregados, a título de participação nos lucros. 

O lançamento atingiu o montante de R$ 374.363,21 (trezentos e setenta e quatro 

mil, trezentos e sessenta três reais e vinte e um centavos), valor consolidado em 24 de outubro de 

2007. 

A empresa impugnou tempestivamente a exigência, e afirma, inicialmente, que, 

quando da ciência do lançamento, já se operara a decadência sobre o direito de a autoridade

[...]

julgamento administrativo, comparar percentuais de multa que somente se perfectibilizarão no 

momento em que venha a ser efetuado tal pagamento. 

Nesses termos, voto por julgar procedente em parte a impugnação, mantendo em 

parte o crédito tributário exigido, no montante de R$ 276.083,33 (duzentos e setenta e seis mil e 

oitenta e três reais e trinta e três centavos), valor consolidado em 24 de outubro de 2007, 

conforme Discriminativo Analítico do Débito Retificado - DADR, que acompanha este voto. 

Em sede de Recurso Voluntário, repisa o contribuinte nas alegações ventiladas em